
                                                                                                                                                                     Originale            

 

                      COMUNE DI CAVAGLIA'                
  Provincia di Biella                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 46 
 

OGGETTO :  
Organizzazione centro estivo 2019           

 
L’anno duemiladiciannove, addì sedici, del mese di aprile, alle ore dodici e minuti 

trenta, 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 
 

Sono rispettivamente  presenti  ed assenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Borsoi Giancarlo - Presidente  Sì 

Brizi Mosè - Vice Sindaco  Sì 

Rosso Luciano - Assessore  Sì 

Tosone Stefania - Assessore Giust. 

Nicolello Alessandra - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Bollea Luisella la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Borsoi Giancarlo nella sua qualità 

di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 
      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/03/2019 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019; 

 
CONSIDERATO CHE, nell’organizzazione sul territorio di centri estivi durante la 

chiusura delle scuole, determinante è stato negli anni l’apporto di diversi soggetti appartenenti alla 

sfera del privato sociale (cooperative sociali, onlus, associazioni), con connotazioni autonome, 
versatili e rispondenti alle richieste espresse dagli utenti; 

 
RITENUTO CHE, pur nel riconoscimento degli spazi di autonomia dei soggetti gestori, è 

interesse dell’Amministrazione favorire tali esperienze, che consentono da una parte di realizzare 

un servizio fondamentale di cui questo Ente non potrebbe farsi carico interamente con proprie 
risorse economiche né di personale, anche in considerazione dei drastici tagli operati sulle finanze 

degli enti locali, dall’altra di favorire l’utilizzo, oltre gli orari canonici di attività scolastica, di locali 
arredati, strutturati e funzionali per attività educative e socializzanti; 

 

 STABILITO quindi di formulare alcuni indirizzi al Responsabile del Servizio Socio 
culturale, per la pubblicazione di un avviso pubblico per la concessione gratuita di locali e risorse 
che consentano l’abbattimento delle tariffe da applicare agli utenti in vista dell’organizzazione di un 

centro estivo nel periodo estivo di chiusura delle scuole a conclusione dell’anno scolastico 
2018/2019, rivolto a bambini e ragazzi della fascia 6/12 anni (che abbiano frequentato almeno una 

classe della scuola Primaria); 
 
 RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 
     PRESO ATTO dei  pareri resi  ai  sensi dell'art. 49 e 147 bis  del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;    
 

 CON voti unanimi, espressi in forma palese;    

 
D E L I B E R A 

 

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Socio Culturale di pubblicare un 
Avviso pubblico per la concessione gratuita di locali e contributi per l’abbattimento delle tariffe da 

applicare agli utenti, in vista dell’organizzazione di un centro estivo nel periodo estivo di chiusura 
delle scuole a conclusione dell’anno scolastico 2018/2019, sulla base dei seguenti criteri: 

a) verranno messi gratuitamente a disposizione l’area esterna e i seguenti locali della Scuola 

Primaria, sita in via Salino 3: un’aula al piano terra, i servizi igienici e il refettorio, per sei 

giorni a settimana e la palestra di detta scuola per un giorno a settimana; inoltre  sarà 

prevista l’assegnazione di un contributo sotto forma di quota pro capite, pari a € 10,00, per 

ogni bambino frequentante e residente a Cavaglià, oltre ad una quota fissa da utilizzare 

esclusivamente per spese di trasporto in vista di eventuali gite non superiore a € 1.700,00; 

b) i soggetti che potranno proporre un progetto educativo per l’utilizzo gratuito dei suddetti 

locali sono: associazioni di promozione sociale, culturale e sportiva; cooperative sociali; 

organismi non lucrativi di utilità sociale. Ognuno di questi soggetti dovrà aver realizzato 

almeno due centri estivi negli ultimi cinque anni; 

c) la tariffa applicata - al lordo del contributo comunale - non potrà essere superiore alla cifra 

di € 85,00 a settimana (compresi pasti e gite); 



d) la concessione di detti locali e risorse avverrà a favore del soggetto che presenterà il 

migliore progetto, con valutazione da parte di apposita Commissione; 

e) la durata della concessione dei locali si intende all’interno del periodo 10 giugno/31 luglio 

2019; 

f) l’avviso sarà pubblicato sul sito del Comune di Cavaglià. 

Successivamente, ravvisata l’urgenza, con ulteriore votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 
 

 
VISTO DI  REGOLARITA' TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                   (Annalisa Malfitana)          

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 

controlli interni, per quanto di competenza,  esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

di regolarità contabile   

 

 

                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                               (Ghigo Renata)                           
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 

IL PRESIDENTE 

( dott. Borsoi Giancarlo ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Bollea Luisella ) 

 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 

In data 16/04/2019 ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni consecutivi dal 16/04/2019 al 01/05/2019  

Cavaglià,  lì 16/04/2019 

 

IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

(Laura Cignetti) 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 

         Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 - D.Lgs. 267/2000) 
 

          In data _________________________  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 

267/2000) 

      

Cavaglià, lì _________________ 

 

 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

(Laura Cignetti) 

_________________________________ 

 

 
 

 
 

16/04/2019  

 

 
 

 


